Diário Oficial do Consórcio

                 Regional Intermunicipal de Saúde
Quarta, 22 de Setembro de 2021 Ano III - Edição n°0413 Página 1 de 8

SUMÁRIO
Consórcio Regional Intermunicipal de Saúde  01

 RESOLUÇÕES ............................... 01

 LICITAÇÕES E CONTRATOS ................... 01

___________________________

___________________________

Consórcio Regional Intermunicipal de Saúde

RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO CRIS Nº. 10/2021, DE 22 DE
SETEMBRO de 2021

“Dispõe sobre alteração orçamentária neste
exercício de 2021 e dá outras providências”.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR DO
CONSÓRCIO REGIONAL INTERMUNICIPAL
DE SAÚDE – CRIS, no uso de suas atribuições
legais e regimentais; e

CONSIDERANDO a necessidade de adequação do
orçamento no vigente ano de 2021;

CONSIDERANDO a boa execução orçamentária;

CONSIDERANDO a objetivação da melhor forma
de planejamento e execução do orçamento;

CONSIDERANDO que tal alteração visa a não
interrupção de serviços essenciais em saúde aos
munícipes dos entes consorciados;

CONSIDERANDO o disposto no parágrafo único
do art. 4º, da Resolução nº 28/2020;

CONSIDERANDO o previsto no 6º aditamento ao
contrato de rateio de 2021;

CONSIDERANDO o disposto no art. 43, § 1º, II da
Lei Federal 4.320/1964;

RESOLVE:

Artigo 1º - Fica suplementado o recurso da seguinte
unidade e categoria econômica, alterando o
orçamento vigente, nos seguintes valores:

Função...:  SAÚDE
Órgão.....:  CONSÓRCIO DE SAÚDE
Unidade..: 01 -  Administração
Contas Contábeis de Despesa
3.3.9.0.39.00000 – Outros Serviços De Terceiros -
Pessoa Jurídica	R$    13.000,00
3.3.9.0.14.00000 – Diárias - Civil	R$      7.000,00

Artigo 2º – O disposto no artigo 1º desta Resolução
fica previsto como excesso de arrecadação em
razão da tendência do exercício na forma do § 3º do
art. 43 da Lei Federal 4.320/1964 e por aditamento
do 6º termo ao contrato de rateio 2021 na ordem de
R$ 20.000,00 advindo do Município de Arco-Íris.

Artigo 3º – Ficam mantidas e convalidadas todas as
demais disposições do orçamento vigente de 2021,
alteradas ou não.

Artigo 4º – A presente Resolução entrará em vigor
na data de sua publicação, produzindo efeitos desde
sua edição.

Tupã, 22 de setembro de 2021.

Consórcio Regional Intermunicipal de Saúde - CRIS | Resolução n° 006/2018, de 17 de dezembro de 2018

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

                      Diário Oficial do Consórcio

                 Regional Intermunicipal de Saúde
Quarta, 22 de Setembro de 2021 Ano III - Edição n°0413 Página 2 de 8

Paulo Sérgio de Oliveira
Presidente do Conselho Diretor

___________________________

LICITAÇÕES E CONTRATOS

PREGÃO PRESENCIAL Nº 03/2021
LICITAÇÃO Nº 67/2021

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

No uso das atribuições legais a mim conferidas e
em conformidade com o disposto no art. 4º, XXII
da Lei Federal nº 10.520/2002 e suas alterações
posteriores HOMOLOGO o procedimento
licitatório acima, em face do parecer exarado pelo
Pregoeiro devidamente designado, tendo como
adjudicatáraia a licitante Santa Casa de
Misericórdia de Tupã, inscrita no CNPJ sob o nº
72.547.623/0001-90, nos seguintes valores
unitários por lote:

LOTE I	Exames bioquímicos	R$ 4,50

LOTE II	Gasometria Venosa e Arterial	R$ 15,00

LOTE III	Exames de uroanálise	R$ 5,10

LOTE IV	Exames hematológicos e hemostasia	R$
5,00

LOTE V	Exames hormonais	R$ 13,50

LOTE VI	Exames sorológicos, imunológicos e
marcadores cardiológicos	R$ 17,50

LOTE VII	Exame D-dímero	R$ 100,00

Aos Setores competentes para as providências
sequenciais necessárias.

Publique-se. Cumpra-se.

Tupã, 10 de setembro de 2021.

Paulo Sérgio de Oliveira
Presidente do Conselho Diretor do CRIS

___________________________

PREGÃO PRESENCIAL Nº 03/2021
LICITAÇÃO Nº 67/2021

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

Proc. Licitatório n.º 000067/21
PREGÃO PRESENCIAL n.º 3
Sessão: 1
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE EXAMES LABORATORIAIS DE
SUPORTE À UNIDADE DE PRONTO
ATENDIMENTO (UPA) DE TUPÃ
Detalhamento do Objeto:

Na data de 09 de setembro de 2021, às 09:00, o
Pregoeiro e a Equipe de Apoio, composta na lista
abaixo:

Reuniram-se para a Sessão Pública de julgamento
do Pregão em epígrafe.

CREDENCIAMENTO
Declarada aberta a sessão pelo Senhor Pregoeiro e,
constatando a presença de interessados à sessão,
teve início o credenciamento dos participantes,
consistindo no exame dos documentos oferecidos
pelos interessados presentes, visando à
comprovação da existência de poderes para a
formulação de propostas e a prática dos demais atos
de atribuição dos licitantes, conforme lista de
credenciados abaixo:

Consórcio Regional Intermunicipal de Saúde - CRIS | Resolução n° 006/2018, de 17 de dezembro de 2018

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

                      Diário Oficial do Consórcio

                 Regional Intermunicipal de Saúde
Quarta, 22 de Setembro de 2021 Ano III - Edição n°0413 Página 3 de 8

Código
Lances	Proponente / Fornecedor
Representante	Tipo Empresa
CPF	CNPJ
RG	Preferência de contratação (art. 44 da LC
123/2006)
59
Sim	SANTA CASA DE MISERICORDIA DE
TUPA
MARCELO GUSTAVO DE PIER
272.751.568-57	72.547.623/0001-90
33.076.279	Não
O Pregoeiro comunicou o encerramento do
credenciamento.
Ao término do credenciamento, o Sr (a).Pregoeiro
(a) auxiliado pela equipe de apoio recebeu as
declarações dos Licitantes de que atendem
plenamente aos requisitos de Habilitação
estabelecidos no Edital e os dois Envelopes
contendo a Proposta e os Documentos de
Habilitação, devidamente fechados quais foram
vistados por todos os presentes.

REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA
PROPOSTA ESCRITA
Ato contínuo foram abertos os Envelopes contendo
as Propostas e, com a colaboração dos membros da
Equipe de Apoio, o Pregoeiro procedeu à análise
das propostas escritas, quando foi verificado se
cada proposta atendia aos requisitos do edital,
passou então ao exame da compatibilidade do
objeto, prazos e condições de fornecimento.
Constatada a regularidade das propostas, passou a
selecionar os licitantes que participarão da etapa de
lances em razão dos preços propostos, conforme
lista de classificação da proposta escrita
apresentada a seguir:
Item
1
Classif.	Código
012.012.006
Código	Descrição do Produto/Serviço
EXAME DE D-DÍMERO
Proponente / Fornecedor

Marca	Unidade
SRV
Valor Unitário	Quantidade
312
Valor Total
Status
Lance
1	59	SANTA CASA DE MISERICORDIA DE
TUPA		100,00	31.200,00	Classificado
S
Item
2
Classif.	Código
012.012.001
Código	Descrição do Produto/Serviço
EXAMES BIOQUÍMICOS
Proponente / Fornecedor

Marca	Unidade
SERV
Valor Unitário	Quantidade
112500
Valor Total
Status
Lance
1	59	SANTA CASA DE MISERICORDIA DE
TUPA		4,50	506.250,00	Classificado
S
Item
3
Classif.	Código
012.012.002
Código	Descrição do Produto/Serviço
EXAMES DE UROANÁLISE
Proponente / Fornecedor

Marca	Unidade
SERV
Valor Unitário	Quantidade
37500
Valor Total
Status
Lance
1	59	SANTA CASA DE MISERICORDIA DE

Consórcio Regional Intermunicipal de Saúde - CRIS | Resolução n° 006/2018, de 17 de dezembro de 2018

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

                      Diário Oficial do Consórcio

                 Regional Intermunicipal de Saúde
Quarta, 22 de Setembro de 2021 Ano III - Edição n°0413 Página 4 de 8

TUPA		5,10	191.250,00	Classificado
S
Item
4
Classif.	Código
012.012.003
Código	Descrição do Produto/Serviço
EXAMES HEMATOLÓGICOS E HEMOSTASIA
Proponente / Fornecedor

Marca	Unidade
SERV
Valor Unitário	Quantidade
78750
Valor Total
Status
Lance
1	59	SANTA CASA DE MISERICORDIA DE
TUPA		5,00	393.750,00	Classificado
S
Item
5
Classif.	Código
012.012.004
Código	Descrição do Produto/Serviço
EXAMES HORMONAIS
Proponente / Fornecedor

Marca	Unidade
SERV
Valor Unitário	Quantidade
625
Valor Total
Status
Lance
1	59	SANTA CASA DE MISERICORDIA DE
TUPA		13,50	8.437,50	Classificado
S
Item
6
Classif.	Código
012.012.008
Código	Descrição do Produto/Serviço
EXAMES SOROLÓGICOS, IMUNOLÓGICOS E
MARCADORES CARDIOLÓGICOS

Proponente / Fornecedor

Marca	Unidade
SERV
Valor Unitário	Quantidade
37500
Valor Total
Status
Lance
1	59	SANTA CASA DE MISERICORDIA DE
TUPA		17,50	656.250,00	Classificado
S
Item
7
Classif.	Código
012.012.007
Código	Descrição do Produto/Serviço
GASOMETRIA VENOSA E ARTERIAL
Proponente / Fornecedor

Marca	Unidade
SRV
Valor Unitário	Quantidade
2500
Valor Total
Status
Lance
1	59	SANTA CASA DE MISERICORDIA DE
TUPA		15,00	37.500,00	Classificado
S

RODADA DE LANCES, LC 123 / 2006 E
NEGOCIAÇÃO
Em seguida, o Pregoeiro convidou individualmente
os autores das propostas selecionadas a formular
lances de forma sequencial, a partir do autor da
proposta de maior preço e os demais em ordem
decrescente de valor. A sequência de ofertas de
lances ocorreu da forma que consta da lista de
lances a seguir:
Item
1
Rodada

Consórcio Regional Intermunicipal de Saúde - CRIS | Resolução n° 006/2018, de 17 de dezembro de 2018

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

                      Diário Oficial do Consórcio

                 Regional Intermunicipal de Saúde
Quarta, 22 de Setembro de 2021 Ano III - Edição n°0413 Página 5 de 8

Nº Lance	Código
012.012.006
Código	Descrição do Produto/Serviço
EXAME DE D-DÍMERO
Proponente / Fornecedor	Unidade
SRV
% Desconto	Quantidade
312
Vlr. Lance Unit.

Situação
		59	SANTA CASA DE MISERICORDIA DE
TUPA	0,00	100,00	Finalizado
Item
2
Rodada

Nº Lance	Código
012.012.001
Código	Descrição do Produto/Serviço
EXAMES BIOQUÍMICOS
Proponente / Fornecedor	Unidade
SERV
% Desconto	Quantidade
112500
Vlr. Lance Unit.

Situação
		59	SANTA CASA DE MISERICORDIA DE
TUPA	0,00	4,50	Finalizado
Item
3
Rodada

Nº Lance	Código
012.012.002
Código	Descrição do Produto/Serviço
EXAMES DE UROANÁLISE
Proponente / Fornecedor	Unidade
SERV
% Desconto	Quantidade
37500
Vlr. Lance Unit.

Situação

		59	SANTA CASA DE MISERICORDIA DE
TUPA	0,00	5,10	Finalizado
Item
4
Rodada

Nº Lance	Código
012.012.003
Código	Descrição do Produto/Serviço
EXAMES HEMATOLÓGICOS E HEMOSTASIA
Proponente / Fornecedor	Unidade
SERV
% Desconto	Quantidade
78750
Vlr. Lance Unit.

Situação
		59	SANTA CASA DE MISERICORDIA DE
TUPA	0,00	5,00	Finalizado
Item
5
Rodada

Nº Lance	Código
012.012.004
Código	Descrição do Produto/Serviço
EXAMES HORMONAIS
Proponente / Fornecedor	Unidade
SERV
% Desconto	Quantidade
625
Vlr. Lance Unit.

Situação
		59	SANTA CASA DE MISERICORDIA DE
TUPA	0,00	13,50	Finalizado
Item
6
Rodada

Nº Lance	Código
012.012.008
Código	Descrição do Produto/Serviço
EXAMES SOROLÓGICOS, IMUNOLÓGICOS E

Consórcio Regional Intermunicipal de Saúde - CRIS | Resolução n° 006/2018, de 17 de dezembro de 2018

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

                      Diário Oficial do Consórcio

                 Regional Intermunicipal de Saúde
Quarta, 22 de Setembro de 2021 Ano III - Edição n°0413 Página 6 de 8

MARCADORES CARDIOLÓGICOS
Proponente / Fornecedor	Unidade
SERV
% Desconto	Quantidade
37500
Vlr. Lance Unit.

Situação
		59	SANTA CASA DE MISERICORDIA DE
TUPA	0,00	17,50	Finalizado
Item
7
Rodada

Nº Lance	Código
012.012.007
Código	Descrição do Produto/Serviço
GASOMETRIA VENOSA E ARTERIAL
Proponente / Fornecedor	Unidade
SRV
% Desconto	Quantidade
2500
Vlr. Lance Unit.

Situação
		59	SANTA CASA DE MISERICORDIA DE
TUPA	0,00	15,00	Finalizado

SITUAÇÃO DOS ITENS
Declarada encerrada a etapa de lances, LC 123 /
2006 e Negociação. As ofertas foram classificadas,
conforme lista de situação dos itens:
Item
	Código
Cod. Forn	Descrição do Produto/Serviço
Proponente / Fornecedor	Unidade
Melhor Preço	Quantidade
Situação/Obs.
1
	012.012.006
59	EXAME DE D-DÍMERO
SANTA CASA DE MISERICORDIA DE
TUPA	SRV
100,00	312
Aceito

apenas 1 Proposta
2
	012.012.001
59	EXAMES BIOQUÍMICOS
SANTA CASA DE MISERICORDIA DE
TUPA	SERV
4,50	112500
Aceito
apenas 1 Proposta
3
	012.012.002
59	EXAMES DE UROANÁLISE
SANTA CASA DE MISERICORDIA DE
TUPA	SERV
5,10	37500
Aceito
apenas 1 Proposta
4
	012.012.003
59	EXAMES HEMATOLÓGICOS E
HEMOSTASIA
SANTA CASA DE MISERICORDIA DE
TUPA	SERV
5,00	78750
Aceito
apenas 1 Proposta
5
	012.012.004
59	EXAMES HORMONAIS
SANTA CASA DE MISERICORDIA DE
TUPA	SERV
13,50	625
Aceito
apenas 1 Proposta
6
	012.012.008
59	EXAMES SOROLÓGICOS,
IMUNOLÓGICOS E MARCADORES
CARDIOLÓGICOS
SANTA CASA DE MISERICORDIA DE
TUPA	SERV
17,50	37500
Aceito
apenas 1 Proposta

Consórcio Regional Intermunicipal de Saúde - CRIS | Resolução n° 006/2018, de 17 de dezembro de 2018

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

                      Diário Oficial do Consórcio

                 Regional Intermunicipal de Saúde
Quarta, 22 de Setembro de 2021 Ano III - Edição n°0413 Página 7 de 8

7
	012.012.007
59	GASOMETRIA VENOSA E ARTERIAL
SANTA CASA DE MISERICORDIA DE
TUPA	SRV
15,00	2500
Aceito
apenas 1 Proposta

HABILITAÇÃO
Aberto o 2º Envelope dos Licitantes que
apresentaram a melhor proposta e analisados os
documentos de habilitação, foi verificado o
atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital,
o que consta na lista:
Código	Proponente / Fornecedor	Tipo
Empresa	Representante	Situação
59	SANTA CASA DE MISERICORDIA DE
TUPA		MARCELO GUSTAVO DE
PIER	Habilitado

RECURSO
Foi questionado aos presentes sobre o interesse na
interposição de recursos, sendo respondido por
todos que não.

ENCERRAMENTO
Ato contínuo, o Senhor Pregoeiro declarou como
encerrada a sessão. Foi verificado o atendimento
dos requisitos estabelecidos no Edital, os itens do
pregão que constam na lista:

Item	59
Código	SANTA CASA DE MISERICORDIA DE
TUPA
CNPJ: 72.547.623/0001-90
R. MANOEL FERREIRA DAMIAO - CENTRO,
TUPA - SP, CEP: 17601-901

Descrição do Produto/Serviço
Unidade
Quantidade
Valor Unitário

Valor Total
1	012.012.006	EXAME DE
D-DÍMERO	SRV	312	100,00	31.200,00
2	012.012.001	EXAMES
BIOQUÍMICOS	SERV	112500	4,50	506.250,00
3	012.012.002	EXAMES DE
UROANÁLISE	SERV	37500	5,10	191.250,00
4	012.012.003	EXAMES HEMATOLÓGICOS E
HEMOSTASIA	SERV	78750	5,00	393.750,00
5	012.012.004	EXAMES
HORMONAIS	SERV	625	13,50	8.437,50
6	012.012.008	EXAMES SOROLÓGICOS,
IMUNOLÓGICOS E MARCADORES
CARDIOLÓGICOS	SERV	37500	17,50	656.250,0
0
7	012.012.007	GASOMETRIA VENOSA E
ARTERIAL	SRV	2500	15,00	37.500,00
		Total do Proponente				1.824.637,50
Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que
vai por ele assinada, juntamente com os membros
de sua Equipe de Apoio, e, ainda, pelos
representantes das licitantes presentes e que assim
o desejaram.

OCORRÊNCIAS

ITENS FRACASSADOS
Não houve.

ASSINAM
Comissões / Portarias:

Acir Meira

Consórcio Regional Intermunicipal de Saúde - CRIS | Resolução n° 006/2018, de 17 de dezembro de 2018

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

                      Diário Oficial do Consórcio

                 Regional Intermunicipal de Saúde
Quarta, 22 de Setembro de 2021 Ano III - Edição n°0413 Página 8 de 8

Paula Renata dos Santos

Alexandre Martinez Ignatius

Proponentes:

_________________________________________
_______
Representante: MARCELO GUSTAVO DE PIER
CPF.: 272.751.568-57
RG.: 33.076.279
Empresa: SANTA CASA DE MISERICORDIA
DE TUPA

___________________________

Consórcio Regional Intermunicipal de Saúde - CRIS | Resolução n° 006/2018, de 17 de dezembro de 2018

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

		2021-09-22T15:53:06-0300
	CONSORCIO REGIONAL INTERMUNICIPAL DE SAUDE:07833463000183